

Honvédeink mögött.

Minden gondolatunk ott jár a messzi orosz harctereken, ahol a világtörténelem legnagyobb méretű mérkőzése folyik a germánusok és az orosz medve között.

A magára talált Német nép legnagyobb erőfeszítése megremegtetni az egész földrészt, amelyet nemcsak a maga jobb jövődjéért, de az egész emberiség érdekéért is vállal.

Beleborzong a lelkünk, amikor a már zsákmányul ejtett gépi és egyéb felszereléseknek csak a számát és mennyiségét is halljuk és bele kell döbbernünk annak tudomásul vételébe, hogy mindez Európának volt szánva, hogy alkalmas pillanatban megindulva lehangoroljon itt nemcsak minden népet, nemzetet és országot, hanem mindazt is, ami embert emberre teszi és az állati élet színvonalát fölé emeli.

Mindezzel csak szembeszállni is — nem kis bátorságot kívánt, de fölibe kerekedni, olyan erőfeszítést kíván, amelyhez hasonlót nem látott még a világ.

Ebből nem hiányozhatott a magyar sem.

S amikor napról napra kapjuk a híreket, hogy hős honvédeink milyen nagyszabású és mily eredményes hősiességgel veszi ki részét a küzdelemből — rájuk büszke lélekkel merengünk el azon, hogy mely méltóknak találtnak azoknak poraihoz, kik népünk fia között ezer esztendővel ezelőtt jártak ugyanezt az utat, erre a Kárpátok medencéje felé.

Az ősmagyarok hazátkereső vándorainak ott szunnyadó porai dobbannak meg a honvédek lábai alatt, s az e porok felett éledő emlékek acélozzák meg erejüket, kénytyük izmaikat és teszik jól látitudóvá szemeiket.

De hogy az ezután során is ugyanígy álhassák meg helyeiket és elérhessék a végső célt is — minden hátsó gondolat nélkül fel kell mögöttük és mögójuk mindnyájunknak sorakoznunk.

Ha elmaradhatatlanok a hadviselés következményei és nem kiméltethettünk meg az ezzel járó terhektől — azzal a lélekkel vállaljuk mind amely tudja, hogy ezek is előbbre visznek a végső siker felé.

Ebben pedig mindenki tehet valamit, mindenkinek van és lehet része.

Nemcsak önmagunk megtagadásával, igényeink lefokozásával, de a megmaradt kevéssel embertársaink felé való fordulással is. Bizonyos, hogy csak egy egy parány, amit ilyenformán megtehetünk, de parányi cseppekből áll a tenger is és ezek a parányok alkotják a nemzet egészének élni akarását és ezen akarát sikerességét is.

És még valamit. — Hínderburgról jegyezték fel, hogy a világháború vége felé egyszer azt

Krisztus és Egyház.

Egy képzőművészeti album reprodukciói között láttam mostanában egy festményt. Amennyire nyomdai kivitelezéséből is láthattam, művészi értéke tizianszerűnek nem mondható, amit azonban ki akar fejezni, az annál tanulságosabb, különösen napiatnkban, mikor az ideológiák zür-zavara valósággal megmetyejezte az embereket s boldogtalanná tette a világot.

A kép kompozíciója két világot jelenít meg. Az egyik képviselője Krisztus, a másiké az előtérben álló szfinxok s a mögöje felsorakozó három piramis. Mindkettő az örökkévalóságot szimbolizálja. Sívár háttérrel szolgáltató Szaharának idegyuló, kietlen, sárgás homokpusztasága a maga terméketlenségével és élettelenével. A hármass mozzanat külön külön nyelven beszél azokhoz, kiknek van fülük a hallásra és agyuk a megértésre. Krisztus tekintete, mint mindig, most is szelíd. De a figyelmes vizsgálat észreveszi benne a karnauti kufárokat kikörbácsoló szikrázó élt is, mellyel végigméri a mostani világszemlélet élet nagy Szaharáját és figyelmeztet, hogy csak az igazság mentheti meg a kegyetlen elbukástól. A szfinxok ajkán némára torzult a pogány nevetés, amivel felelni akar a felhívásra. Szinte kérkedve a maga sokezeréves múltjával, piramis társainak ugyanekkora évtárával hirdeti Krisztus kiállításának hiába valóságát.

Mi az eredménye kétezeréves evangéliumának, egyháza tanításának?

Ha az életet és történeket tisztán a mai tünetek szimbiózisának jelölő megfalan meg sem botránkoznánk, mikor a kőbemerített piramisok és szfinxok némán vigyorognak Krisztusra, a pogány életszemlélet letörődjére s kihívóan kérdik: hozott-e jobbat erre a földre, mint Egyiptom teokráciája, avagy az athéni Stoa bölcsessége? Hódíthatott embermilliókat, de ha ma seregszemlét tart, nem kell-e bevallania, hogy akik nevét használják, semmivel sem lettek jobbak, mint akik sohasem ismerték? Ezért megszűnik tanításának létjogosultsága s helyébe olyan rendszert kell kitalálni, mely időtállóbb, mint a kereszténység eszmei tartalma.

Igy beszélnek az egyiptomi megmerevült szfinxok. Ami azonban kétezer éven át biztos alapja volt népek, nemzetek és társadalmak földi és örökké tartó boldogságának, azt ma sem lehet a lomtár ócskaságai közé sorozni, ellenkezőleg, ha letérünk róla, meg kell csinálni a visszafordulót s binni kell abban, hogy azokon az elveken, amelyek Krisztus ajkáról hangzottak el, még a pokol kapui sem vesznek erőt. Krisztus örök, tehát igazságainak is ilyeneknek kell maradniuk.

A keresztény vallás, a hit és az erkölcs, a kegyelmi élet, amennyiben az egyednek magánügye, épp annyira az egyedekből álló társadalmak és az államok közügye is. Sajnálatos, hogy az ilyesmire a hitetlenek nagy mesterének Voltaire-nek kell kioktatnia, aki, bár kelletlenül, de bevallja, hogy mindenütt, ahol állami élet van, szükséges a vallás. Pedig amit, Krisztus a földi közjóért tett, az csak másodlagos feladata volt, az első mindig a lelkek üdvé. És így is el kell ismernie a pártatlanul ítélőnek, hogy ő szelídítette meg a kiáltó római birodalom bukása után az erkölcsöket, ő rakta le a polgáriasság alapjait, ő nevelte a vad és pogány törzseket a civilizáltabb életre s teszi ezt azóta is szüntelenül. Vallás nélkül Napoleon szerint is az emberek egymást vernék agyon az első édes körtéért, vagy az első szép asszonyért.

Gyermeki naivság vagy hivatatlan prókátorság annak hangoztatása, hogy az Egyház maradjon meg szorosan vett feladatköre mellett. Őrizze meg csak Mester tanítását s hibátlanul közölje azt hűveivel. Kormányozza őket az isteni parancsokkal és törvényekkel. Szentelje meg a kegyelmi eszközökkel. — Ezt teszi mindig! De ezenkívül még többet is, aminek a mai világ civilizációját és kultúráját köszönheti. Van-e a tudománynak, művészetnek a gazdasági, szociális, karitatív, sőt politikai életnek olyan ága, ahol az Egyháznak ne lennének halhatatlan érdemei? Ivetek, sőt köteteket lehetne kitölteni annak megírásával, hogy mit köszönhet az emberiség a haladás terén az Egyháznak. Ő mentette át a klasszikus ókor művelődési termékeit a

következő századok részére. Nagy szerzetesrendjei a nomád és kóborló életet felváltatták helybenlakással, amikor megtanították az embereket az erdőirtásra, a mocsarak lecsapolására s az így nyert földek megművelésére. Vajon nem a templomok, kolostorok, monostorok és püspökvárak a kiindulópontjai a falusiasodásnak, a városiasodásnak, általában a polgárosított életnek? Az alsó és felső oktatás gócpontjait ugyancsak itt találjuk a kolostori, monostori és káptalani iskolákban, Sőt az egyetemek valamikor kizárólag az Egyház alkotásai voltak.

A továbbiak során beszélhetnénk a művészi alkotásokról. Ki volt ezek előibletője és felkarolója, ha megint csak nem az Egyház? Századokat megélt dómok és bizilikák, kolostorok és monostorok hirdetik az egyház műpártolását. Festészet, szobrászat, költészet, irodalom mind meglepő találatok nála. Aki ebben kétkedne, az vegye elő a lexikonokat, tekintse meg a történelmi levegőjű városok muzeumait, gyűjteményeit és tárlatait lépten-nyomon felfedezi az egyháznak le nem törölhető bélyegét. Az emberi nyomor, a szegénység, a betegség, a karitás a szociális követelmények ugyancsak ennél az intézménynél találták meg legirnasabb szamaritánusait. Sőt még az egyháztól a legtovábbi s másoktól leginkább kisajátított területen a politikában sem lehet szégyelni valóját. bármennyire is ostromolják emiatt. Felesleges kis esetekeket emlegetni, apró politikai és diplomáciai eredményeket kibangsulyozni. Ellenben vessük fel a kérdést, mi lett volna Európából, ha a pápák századokon át nem építik a gátakat a török hatalom elömlése ellen? Ma valószínűleg a mohamedánizmusnak lenne rabszolgahada egész Európa, ha nincs a lepantói és budai győzelem.

Vasárnap az egyház Krisztust a Királyt ünnepli s ebben a szaharai sivatagos életünkben, ahol a vígyorgó szfinxok ugyancsak megszapordtak, hogy kigúnyolják mindazt, amit az egyház kétezred éven át alkotott, nagyon jó lesz rátekintnünk Krisztus szelíd arcára és egyedül Őbenne binnünk, kinek tanítása és igéje öröktől fogva való, bármennyire is szereinek a zür-zavaros piramis-ideológiák tekintetünket róla elfordítani.

(—ány)

Felhívás!

Halottak napjának előestéjén a keresztény világ gyertya és mécses gyújtásával szokta kegyeletét leróni. Ezen az estén különösen összeborul az élők és holtak lelke az imádság révén, amely a lobogó lángocskák mellett szívünkben feltör.

Akkor, amikor ma a legmesszebb menő takarékoságot kell bevezetni az élet minden vonatkozásában, hogy a reánk kényszerített nagy háború terheit sikeresen elviselhessük, hogy a harctéren küzdő és szenvedő fiainkat fokozottabb mértékben támogathassuk, úgy érzem, hogy nem sörtjük a kegyeletet, ha a mostani halottak estéjén (vasárnap) nem a sírok kivilágításával, hanem az annál sokkal értékesebb imádsággal és a kivilágítás elhagyása folytán megtakarított anyagiaknak, a harctéren küzdő katonáink javára való felajánlásával emlékezünk meg halottainkról.

A sok ezer gyertyának és mécsesnek árán vásároljunk bármilyen szerény és hasznos ajándékot és azt juttassuk el a helybeli Vörös Kereszt Egyesülethez, legkésőbb november hó 4-ig, hogy 5-én a szeretetszolgálat elindíthassa a Vörös Kereszt Egyesület helyi elnöke dr. Brunszky Lőránd a harctérre. Az ajándékot, vagy annak megváltási összegét 27-én, 29-én, 31-én és november 2-án, azaz hűtőn, szardán, pénteken és halottak napján 2-án este 6 és 7 óra között vonszát a Vöröskereszt Egyesület az Egész-ségházban.

A kegyeletos estén a sötét temető legyen lélekbemarkoló momentum, amely eszünkbe juttatja a bolsevizmusnak elsánt és véres harcát, amely az erkölcsi világ, a keresztény kultúra megsemmisítésére tör!

Dr. Förster Kálmán
polgármester.

A salgótarjáni dohányzókhoz!

A salgótarjáni nőgyuletek kéz a kézben — most is mint mindig — megértve a az idők hívó komoly szavát „szeretetszolgálatot” küldenek az idegen földön értünk harcoló, drága magyar testvéreinknek. A szeretetszolgálatból nem hiányozhat a gondzó idegeket lekötő cigaretta sem.

Dohányzók! nők és férfiak, ezt töltek kérjük!

Állítsátok a lemondás, az önfegyelemzés, áldozatkészség gyönyörű erényeit a haza szolgálatába.

Tartsatok **háttelen napot** november 3-án hétfőn, halottak napján!

Csak egy nap ne cigarettázzatok!

Csak ezen az egy napon hozzdátok meg a csekély áldozatot magyar vérért!

Magyar asszonyok leányok gyűjtik majd össze ezen a napon az el nem fogyasztott cigarettát, dohányt, hüvelyt, vagy pénzt!

Adjatok öntudatos magyarsággal, jószívvel, hisz egy cigarettáért cserébe drága katonáink talán az életüket áldoz-

zak mindnyájunkért.

Lélekben a csekély ajándék révén is szeretetünk melege fogja betölteni a harcterek zord világát!

Testvéri szeretettel:

Salgótarján, 1941. évi X. 24. é. n.

Dr. Förster Kálmáné.

Az Északi Szent Ferencrendi plébániatemplom oltárszentelési ünnepe.

Az Északi Szent Ferenc rendi plébánia templomban ismét áll egy oltár, melyet a hívek tömegének lelkes áldozatkészsége állított fel, Isten legnagyobb dicsőségére, Szent Ferenc emlékezetére és lelkünknek őszinte igaz örömeire.

Ismét áll egy oltár, hová mély alázattal és bensőséges lélekkel és szívvel borulhatunk le a nap minden órájában, imádságot rebegő ajakkal, Szent Ferenc atyánkhoz járulva, ... Néki felajánlva örömeinket és bánatainkat, kérve Őt, hogy imádkozzon érettünk a Mindenható Urnál, kieszközölve számunkra az Ő kegyelemteljes áldását és ajándékait!

Ezt a fenséges remekbekerült, modern stílusú oltárt, mely méltán illeszkedik Bóna Kovács Károly szobrászművész többi alkotásai mellé, jött felszentelni városunkba uzdóczy Zdravetz István OFM. püspök, a Kapisztrán szellemű országmentő férfiú, kit kivételes tehetsége az Istenért és Hazáért közdök első sorába állított.

A fogadtatás.

Október 18-án este 6 órakor a budapesti gyorsvonattal érkezett városunkban a püspök, akit az állomáson P. Réz Marian plébános fogadott és köszöntött pár keresetlen, kedves-meleg szóval.

Mellette állott a tiszta gyermeki szívek két kis bájos képviselője, egy fiú meg egy kislány, Ők virágcsokorral kedveskedtek a főpapnak.

A város nevében Dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos, polgármester üdvözölte a mindenkor szívesen látott püspököt, ki nemcsak az északi plébániának, de az egész városnak szeretve tisztelt vendége.

Innen a püspök felvirágozott hintóban az Északi Ferences templom előtti térre hajtatott, ahol hatalmas tömeg fogadta és várta Őt.

Jelen voltak az iskolásgyermek apró nemzetiszínű zászlócskákkal, a M. kir. Honvédség és női — férfi egyesületek képviselői zászlaik alatt és még sokan mások, kik óriási lelkesedéssel köszöntötték a népszerű magyar Ferences Püspököt!

Elsőnek Karattur Antal gyárigazgató, az északi róm. kat. egyházközség világi elnöke köszöntötte a Püspököt.

Jánosy Ödönne a plébánia területén működő róm. kat. oltáregylet nevében mondott üdvözlő szavakat.

Ezután még a Harmadrend, Mária leány Congregáció stb. nevében hangoztak el hasonló üdvözlések.

Mindezeknek végeztével a püspök

meghatott szavakkal köszönte meg a kedves és meleg fogadtatást és mindazon érzésének adott kifejezést, melyek őt elöltik, amikor e városba érkezik, ahol őt olyan nagy szeretettel fogadják és látják vendégül, s hová ő mindenkor oly szívesen tér vissza!

A fogadtatás végeztével a templomba vonult az egybegyűlt tömeg, ahol a Püspök imádkozott, majd megáldotta a hívő sereget.

Szent Ferenc Kultur-Est.

Ugyanezen az estén fényes és előkelő közönség töltötte meg színtől az Acélgvári Olvasó Egylet dísztermét. A város és gyártelepek színe java ott volt. Ünnepi hangulat uralta a termet.

Pontosan fél kilenckor vonult be a terembe a Püspök kíséretével.

Ezután vette kezdetét a pompásan összeállított műsor.

Elsőnek az acélgvári zenekar Mozart: "Titus" c. nyitányát adta elő. E nyitány már egy maga méltó bevezetése volt a magasszínvonalú-nívós kultúrestnek. Fenséges hangok ünnepi harmóniája volt a zenemű. Mozart egyik legkiválóbb alkotása, melyet Ursutz József karnagy vezényelt, mint mindig, ezúttal is frissen és lelkesen, méltóképpen az ő nagy zenei adottságaihoz. Megérdemelt nagy sikere volt.

A Kultur-est megnyitóját dr. Jánosy Ödönne tartotta. Rövid beszédében ritka szép gondolatok váltakoztak. Egy nemesen gondolkodó, fennkölt lelkületű asszonynak szíve melegeből fakadó szavai voltak ezek. Együttal üdvözölte a megjelent illusztris püspök vendéget és az egész egybegyűlt hatalmas hallgató közönséget!

A műsor további részében Köszei Teréz operaénekesnő lépett fel és énekelt felejthetetlenül szépen.

Kiszely Gyula: "Szent Ferenc oratóriumából" előadott áriájával méltán bizonyította, hogy a legteljesebb mértékben hivatott képviselője ama zenekultúrának, melyet kevesen tudnak úgy interpretálni, mint ahogyan ezt Ő tette. A kényes és nehéz zenei részletet a legelőkeltebben oldotta meg s véle óriási hatást is ért el. Godard: "Altatódalának" minden részletét sok-sok finomsággal és rendkívüli hatással énekelte. Forró tapsokkal köszönte meg a halás hallgatóság ezt a ritka zenei élményt. Zongorán Röder Alfréd igazgató kísérte, mindvégig lelkes odaadással és bravúros technikával. Ő is méltán osztozhatott, mint kiváló zenei tehetség, a vendégművész nagy sikerében.

Az est fénypontja következett ez után. P. uzdóczy Zdravetz István OFM. Püspök lépett a színpadra. Már pusztán megjelenése zúgó tapsorkánra ragadtatta a közönséget. Percekig alig tudott a nagy-névi szónok szóhoz jutni.

Beszédének legszebb gondolatai a következők voltak:

"Ezen est Szent Ferenczel kapcsolatos. Még friss a világháború emléke s már újból benne vagyunk egy új háborúban. Könnyeink még nem száradtak fel, s már megint temetünk. Még meg se értettük a Világháború súlyos problémáit s máris itt van egy újabb probléma.

Ha van még bennünk valami vágy, úgy ez a béke vágya, mely nemzetek lelkéből fakad fel manapság.

Mindenütt érezhető a Csöd! Csöd mindenfelé! Az ég és föld felé is egyaránt. Az ég a földrel nem tudott találkozni az elmúlt husz esztendő alatt. Ez determinizmus. Én voluntás-ember vagyok! Az akaratot hirdetem! A béke az akarat alapszik! Békesség a földön a jó-akaratú embereknek! A békét nem lehet és nem is szabad kívül állóktól függővé tenni! A béke bennünk van. Az emberi szívben, vérben, idegekben. Innen kell magunkból belésugározni az életbe! A béke betlehemi jelszó.

Szent Ferenc ezt hirdette! Szent Ferenc talán a legtöbbet szenvedett és csalódott szent volt. Küzdő és nyomorgó ember volt. Őt minden Isten felé vitte! Tőle tanultuk meg e szót, hogy Testvér!

Sokat sirt Ő, hogy az emberek nem szeretik a szeretetet! Az Ő követőinek is a békesség és a jónak hirdetése a programja.

A barátok mindenkor ott álltak a küzdők és szenvedők mellett. Ott álltak a nagy háborúban, ott álltak a dúló járványok idején és vigasztalták, gyógyították a népeket, temették őket és temették rendtartásaikat a halál pusztításaiban. Pusztult a barát a szenvedő néppel.

Ma reszketnek a jelentől az emberek és félnek a holnapról. Katonáink ma is a Pax-ért küzdenek. Békét óhajt a szív s mégis békétlenség és szeretetlenség uralkodik a földön mindenütt! Előttünk Ferenc, ki a béke apostola volt. A kezében levő fehér galamb jelképezte békét kövessük! Minden Isten felé sugározzék! Békét ne kolduljunk soha senkitől!

Katonáink hazánknak Istenbe vetett békéjéért harcolnak s nem a leigázásért vagy területhódításokért Szent Ferenc szellemében a békét kívánom és küldöm drága magyar hadseregünknek.

Megáldom azonban a Ti Jó akaratokat is és kívánom, hogy az mindig jó is maradjon! Legyen szerető, szociálisnak tudó, adakozó, békét kedvelő, tiszta és nemes.

Mint Szent Ferenc szolgálja, — az ő szellemében kívánom Nektek — az örök Pax-ot!

Gyönyörű és magasztos szavait szünni nem akaró tapsal honorálta a nagyszámú hallgatóság. Egy igen nagy élménnyel lettünk gadagabbak a kiváló szónok beszéde révén!

A műsor további részében a kiváló acélgvári dalárda Halmos László szerzeményeiből adott elő néhány gyöngyszemet. Mindkettő szívemarkoló, hatásos szám volt, melyet tökéletes felkészültséggel a legapróbb részletekig kidolgozva, fővárosi dalárdákat felülmúló tökélyrel adott elő az acélgvári dalárda. Meglátszik, hogy jó kezében van a vezetés Halmay György okleveles egyházi karnagy személyében, ki odaadó és lelkes munkával tanította be őket és szuggesztív erővel, lendületesen vezényelte mindkét pompás számot.

Mint mindig, ezúttal is csak a leg-összintébb elismerés koronázta szorgalmas, tehetséges munkáját.

Köszei Teréz operaénekesnő további két számával is csak fokozta azt a nagy elismerést, amit csak a kiváltságosak szoktak jutalmul kapni a színpadokon.

Remekbe irt két gyönyörű dala után, melyek közül különösen Gounod: "Ave Mária" ért el igen nagy hatást, egy bájos, finom kis "bölcsődalt" énekelt ráadásul. A közönség szünni nem akaró tapsal ünnepelte a kiváló vendégművésznőt, ki a tapsokat szerényen megosztotta kísérelőjével Röder Alfréd igazgatóval.

Vertich József két aktuális Mécs verset szavalt ezután. Előadók készsége elvitatatlanul tehetségre vall. Az igen nehéz verseket, ... a legapróbb részle-

kig is pompás kidolgozásban, nagyszerű hangszínezéssel és kellemes orgánuzmál adta elő. Szívesen elhallgattuk volna még tovább is! Megérdemelt nagy tapsokban volt része.

Befejezésül az acélgvári zenekar, Schubert: "Ave Mária"ját, játszotta Ursutz József karnagy vezényletével. A mű minden szépségében áthatott lebelt, ahogy azt a zenekar sok finomsággal és elmélyüléssel, odaadó érzéssel játszotta. Karnagyunknak csak gratulálni lehet szívvel, ehhez a remek zenekarhoz, melynek minden tagja kiváló a maga bagszerén.

Meg kell még említenünk a színpadnak szép és izléeses dekorációját is, melyben kitűnt hóhéher szépségében Böna Kovács Károly szobrászművész gyönyörű Szent Ferenc szobrának fenséges mása.

Felemelő lélekkel, ünnepi hangulatban távoztunk a szépen lefolyt Kultur-estről, mely úgy erkölcsileg, mint anyagilag a legteljesebb mértékben sikerült.

Oltárszentelés.

Október 19-én, reggel 9 órakor kezdődött az északi plébánia templomban az új Szent Ferenc oltár felszentelése.

A Püspök és kísérete a Körtáról felhangzó "Ecce sacerdos" hangjai mellett vonult az oltár elé.

A gyönyörű himnusz a templom kiváló leányénekkara adta elő tinnen szárnyaló magasztos hangokon.

Ezután kezdetét vette az oltárszentelés. Ennek végeztével a Püspök a szöszökre lépett és nagyhatású, meleg hangú, szívet és lelket simogató szentbeszédet mondott.

"Legyen ez az Oltár, — mint mondotta — az a szikla, melyen egyszerű Szent Ferenc állott, közel Istenhez, ... s mi borulunk le ez oltár előtt, vigyük oda Hozzá örömeinket és bajainkat, ... kéréseinket és hálaadásunkat, ... hogy Ferenc atyánk kieszközölje számunkra az Ursten végtelen kegyelmeit!

Amikor első szentmisét mondom majd ez oltárnál, ... első imádságom szálljon a messze fronton hazánkért harcoló honvédekért, ... másodsorban Ti-érettetek, kik ezen oltárt bőséges adományaitokkal megvalósítottátok!"

Ezután megkezdődött az új oltárnál az ünnepi főpapi szentmise, mely alatt a dalárda és Köszei Teréz operaénekesnő énekeltek, hogy minél szebbé és emlékezetesebbé tegyék ezt a felejthetetlen szép ünnepnapot.

Tisztelgés.

A szentmise befejeztével a férfi egyesületek gyűltek össze a plébánia irodában s mindezen egyesületek nevében Karattur Antal gyárigazgató üdvözölte a főpapot. Megköszönte Néki, hogy szíves volt közénk elfaradni és templomunkban az új oltárt felszentelni. Emléki pedig — a gyárban készült — egy díszes magyáros fokost nyújtott át a püspöknek, ki meleg hangon mondott köszönetet az üdvözlő szavakért és a szép és kedves ajándékért.

Ünnepi ebéd.

Délben egy órakor — megárvottak jelenlétében — a Püspök tisztelgetre zártkörű ebéd volt a zárda csendes falai között.

A város és a vállalat vezetői, s az oltárszentelés munkájában résztvettek, valamint a ferences papság foglaltak helyet a fehér asztalnál. A lakoma közben Horváth László városi tanácsnok, alpolgármester köszöntötte a Püspököt a város polgárainak nevében.

Uána Karattur Antal gyárigazgató a gyártelep nevében emelte poharát Szeged páter Istvánjára!

Beszédében megemlékezett az oltár szobrának kiváló alkotójáról is, ki ismét egy új és gyönyörű gondolatokban gazdag műremekkel ajándékozta meg mind szében kibontakozó templomunkat!

Isten áldását kérte további munkáira, ő reá magára és családjára is!

P. Réz Marian a hitbizsgó ferences papot és a lelkes magyar harizfi köszöntötte Zdravetz Istvánban. Együttal áradozásaiért mondott köszönetet az egész gyártelep nevében.

A felköszöntökre a Püspök a következő szavakkal válaszolt: "A legszébb emlék számomra az, hogyha innen eltávozik, — mindig arra gondolok, hogy itt jó kezékre van bízva a néplélek.

Itt biztonságos e hely. Itt őrhelyen állnak. Isten áldását kérte először az őrhídon álló Ferencesekre. Az őrhídon

Milyen szép volna...

Ma, amikor a világ vivja a maga borzalmas élet-halál harcát s amikor ebbe a küzdelembe beleavathozott az emberiség legnagyobb ellensége a nyomor, milyen szép volna minden cselekedetünkben összetartásunkat, egymás iránti megértő szeretetünket a közös keresztthordozás tényét cselekedeteinkben bizonyítani.

A halál magyar életeteket arat. Édesanyák legdrágább virágát nyeli jeltelen sírjába e föld. Családok dolgoz, erőskezü családfőjét, kenyérkeresőjét ragadja ki az életből. Mindenfelé amerre jár mérhetetlen fájdalom, tengernyi könny, sötét gyász jeleit útját. Arat a nyomor. Vézna, lesóványodott testű, beesett szemű gyermekek megkínzott arcáról vigyorog bele a társadalomba. És még mindig vannak házak, amelyekből mindenféle jogcímekkel a gondtalan jókedv harasogja tul a nyomor áldozatainak jaját. Egy-egy névnap, egy-egy születésnap, egy-egy esküvő, egy-egy keresztelés még mindig elég ahhoz, hogy megtagadjuk a közös magyar sorsot, eldobjuk magunktól a magyar keresztet, szívétlenül, érzéketlenül daloljuk tul a a nyomor, a fájdalom a bánat felénk is

áramló könnyörgő panaszát.

Milyen szép volna, ha minden ilyen alkalmat, amit lelkünkben megörövíteni, emlékeztetéssé tenni akarunk, úgy tennénk meg, hogy cselekedetünkkel letöröljünk egy könnyet, enyhítsünk a nyomort, könnyebbé tennénk a súlyos magyar keresztet.

Milyen szép volna, ha az eseményt ünnepelni akarók az evésre, ivásra, nótára, cigányra szánt összeget odatennék a szebb magyar jövő oltárára, hogy onnan elindulva a szeretet vándora bekopogtathatna minden magyar hajlékba s diadalt arathatna a féktelenül tomboló nyomor felett.

Próbáljuk meg hátha össze tud igy dobban a szívünk, hátha fokozottabban megtaláljuk a visszaemlékezés örömet, hátha boldogabbak leszünk igy, mint egy jó étvágygal, hangos jókedvvel elfogyasztott bőséges ebéd, vacsora után. Próbáljuk meg, hátha igy jobban fognak osztozni örömeinkben, hátha igy feljut a mi örömeink ezek és ezek buzgó imádságának szárnyán a magyarok Istenéhez. Milyen nagyon szép volna...

F.

Figyelő szemmel.

Csak azért is!

Külföldön általánosan elterjedt vélemény, hogy nyakas, sőt kevély nép a magyar. Az utóbbi jelzőt talán úgy módosíthatnánk, hogy büszke a mi fajtánk. S hozzátehetjük önértékesen, hogy van is mire, mert sokoldalúan tehetséges a magyar nép. Ezt tárgyilagosan el is ismerik világszerte. Viszont a konok nyakasság a „csak azért is” makacszkodás napnál világosabb tények ellenében, bizony káros tünet a közéletben! Áll ez kisvárosi vonatkozásban is mindenütt s nálunk is.

Multkor szóváltottuk az utcák tisztántartása, locsolása, seprése körüli viszásságokat főleg a Fő-utcán. Sajnálatos állapotot állapítjuk meg, hogy azóta sincs javuló változás. Annyiban legfeljebb, hogy az ég csatornái, késő őszi lévén, egyre gyakrabban megerednek s az eső, majd később a hó tartós uralma tavaszig megoldja majd a „porgondokat.” A kikelet aztán meg hozza remélehetően az egyszerű s mégis üdvös intézkedéseket, amelyek nyomán talán megértjük, hogy az öntözőkocsi kora reggel fogja végzni az alapos locsolást s csak aztán lépnek üzembe az utcaseprők. A háztulajdonosok pedig arra kényserülnek, hogy szintén kora reggel hozza a rendbe járdarészüket, de mindig előzetes kötelező öntözés után. Így még a legszárazabb időben se nyel majd port s bosszúságot a járókelő közönség. A „csak azért is” elvet csupán erőlyes rendelkezéssel lehet megszüntetni.

Hajrá! Hajrá!

Ne tessék félreérteni. Nem a labdarúgó pályán vagyunk. De mint ahogy nemrég megtörtént, fejlődő városunk Fő-utcáján, ahol talán ezért, a járóművek szédületes rohanása is néha már az ame-

rikai méreteket is megközelíti. Még a németeknek se lehet olyan sűrűs a bolsevizmus megsemmisítése, mint sok gépkocsivezelő törtélt vágya az elérendő cél felé. Mihelyt némi szabad terület kínálkozik, érvényesülni kezd a hajrástílus! Megengedjük, hogy haladó iramukorunkban elv a mielőbbi célhozjutás, de mégis akadnak emberies szempontok is. Mondjuk például, hogy kötelességünk felebarátaink testi épségének s életének kímélésé! Hiába mentegelődnék könnyed vállvonogatással, hogy ők óvatosak, elővigyázatosak. Városon belül mégis megengedhetetlen a tulgyors kocsihajítás, tekintettel a nagyothallókra, öregekre és gyermekekre. Ismételtén, s nyomatékunk kérünk e tekintetben is sebességet város-határig mérsékelte szabályozó intézkedést s annak határozott érvényesítését!

Jobbra tarts!

Retegtünk, hogy a balról jobbra való áttérés eleinte zavarok és szerencsétlenségek sorozatának lesz az okozója az utvonalakon. Szerencsére simán, zökkenésmentesen történt meg az átmenet országsszerte s nálunk is. A járművek vezetői hamarosan megszokták az új közlekedési módot. De nem így a gyalog járók kelők jelentékeny része. S bizony emiatt gyakori a torlódás a forgalmasabb járdahelyeken. Különösen, ha a kettesével-harmasával egymással szembejövők találkoznak, szinte összeütköznek. S kiált a kitérni és félreállni semmi áron sem akarók. Nincs más mód, mint tapintatosan figyelmeztetni, illetve kioktatni az új járási renddel nem törődőket. Ezt senki sem veheti rossz néven. A szabály: balkéz felé előzz, jobbra tarts még a járdán is! (M—a)

Munkásfürdő.

A Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő RT. salgótarjáni gyárában felémelt ünnepség keretében adták át a gyár munkásságának az ujonnan épített munkásfürdő épületét f. hó 23-án.

A gyárigazgató jóvoltából módunkban volt az ünnepélyes átadás előtt megtekinteni ezt a modern, szép épületet, amely nemcsak a gyárnak, hanem magának Salgótarján városának is díszére válik. Az épület földszintjén egymás mellett, de egymástól teljesen elkülönítve találjuk a férfi és női zuhanyozó és mosakodó helyiségeket, valamint az öltöző szobákat és a lepedőző helyiségeket. Itt találjuk még a vállalat kiválóan felszerelt és gondos kiképzésben részesített légoltalmi segélyosztagos csapatának szertárhelyiségeit, amelyben tekintélyes összeget képviselő légoltalmi szerek a legcélszerűbb elhelyezésben foglalnak helyet.

Az épület összes helyiségei központi fűtéssel vannak ellátva és a zuhanyozó és mosdó berendezések meleg víz ellátását is ugyanezen központi kazán-telep végzi el.

Az épület emeleti részén van a modern higiéniaának megfelelően nagy körültekintéssel berendezett orvosi rendelő és hatalmas étkező helyiség, ahol a munkásság tiszta és célszerűen készített asztalok mellett fogyaszthatja el ebédjét, amelyet előzőlő az e célra külön felállított és szerkesztett ételmelegítő (tűzhelyen lehet megfelelő hőfokon tartani. E tágas étkező helyiség egyébként azt a célt is kívánja szolgálni, hogy benne a vállalat mindenkor igen szép eredményeket produkáló levante csapata olthont találjon és munkái e helyiségben tartott továbbképző, kulturális és műkedvelő előadások után elégtessék ki ilyen irányú szükségleteiket.

Ebben a teremben gyűlt össze ma délelben Salgótarján város vezetősége, az előkelőségek, továbbá a vállalat igazgatósági tagjai, igazgatói, tisztviselői és munkásságának küldöttsége.

Ott láttuk dr. Förster Kálmán kormányfőtanácsos polgármestert, dr. Jánossy Ödön rendőrtanácsos, salgótarjáni rendőrkapitányt, Gáldy Nándor m. kir. alezredes, kerületi levante parancsmókot, Kórpap Lajos bányászati főtanácsost, a Salgótarjáni Községbánya igazgatóját, Karattur Antal gyárigazgatót, a Rimamurány-Salgótarjáni Vasmű R. T. salgótar-

jáni acélgyárának igazgatóját, Szenté László kormánytanácsos gyárigazgatót, Farkas Árpád műszaki tanácsost, a Hungária Villamossági RT. üzemfőnökét, dr. Várszegi János OTI. ügyvezetőjét, dr. Brunovszky Lóránd OTI. főorvost.

A vállalat elnökét, vitéz br. Szurmay Sándor nyugalmazott honvédelmi minisztert, aki betegsége folytán nem jelenhetett meg, Samarjay Lajos nyugalmazott államtitkár, igazgatósági tag képviselte. A vállalat igazgatósága részéről ott láttuk dr. Hollós Pált a Pesti Magyar Kereskedelmi Bank igazgatóját, ifj. dr. Schreiner Jánost, a Vadásztiltány-gyár igazgatóját, továbbá br. Born Gyula és Geiszler László igazgatókat és Tarnay Kálmánt, a salgótarjáni gyár igazgatóját.

A vállalat nevében Samarjay Lajos nyugalmazott államtitkár üdvözölte a megjelenteket. Vácolta, hogy a vállalat vezetősége, dacára a súlyos nyersanyag beszerzési és az így előálló gyártási nehézségeknek, mindent elkövet, hogy munkásainak nemcsak megélhetését biztosítani tudja, hanem szociális szükségleteit is a lehető legjobban ki tudja elégíteni. Az utolsó évek folyamán több száz ezer pengőt fordított szociális és munkásjóléti célokra és állandóan gondoskodik arról, hogy munkásai a fontosabb élelmiszerekkel, így zsirral és liszttel kellő mértékben el legyenek látva. A munkásság szociális és higiénikus szükségleteinek kielégítését szolgálja ez az ujonnan felavatott építmény is, melyet most ünnepélyesen átad a munkásságnak.

A gyár vezetősége nevében Tarnay Kálmán okl. gépészmérnök gyárigazgató köszönte meg az igazgatóság gondoskodását. A munkásság nevében Vince János vasszertergályos, a vállalat régi, hadirokkant alkalmazottja keresetlen szavakkal fejezte ki köszönetét ezért az igazán modern és szépen berendezett szociális intézményért és beszédében rámutatott arra, hogy a vállalat munkásai olvasóköriükben és jóléti intézményeikben maguk is igyekeznek jó példával előljárni a munkásság kulturális igényeinek kielégítésében, éppugy, mint jóléti szükségleteinek biztosításában.

A vállalat igazgatósága az ünnepség után a megjelent előkelőségek szűk körében, kedves és megható ünnepi keretben tolmácsolta Hoffman Gusztáv öntődei művezetőnek legjobb kívánságait abból

Ne kísérletezzen

használja rendszeresen a híros nagyenyedi

KOVÁCS KRÉM

Eltünteti az arobőr szépséghibáit, osodálni fogja ön is bámulatos hatását. Az aro megszeplül, feltűnően tiszta, üde lesz! Éjjeli használatra kék, Nappali használatra sárga csomagolásban

az alkalomból, hogy Hoffman Gusztáv a vállalat szolgálatában immár 40 éven felüli jankadatlan szorgalommal és odaadó törekvéssel fejt ki példás működését.

A közegészségügynek szolgálatában létesített újabb intézmény városunk kulturális megerősödését szolgálja.

Szabó Ferenc elhelyezése.

A kir. adóhivatal igazgató főnökét a pénzügyminiszter Salgótarjánból Szolnokra helyezte az ottani kir. Adóhivatal élére. Szabó Ferenc 8 évig teljesített szolgálatot Salgótarjában, ahol a város és járás közönségének mindenkor készséggel állott rendelkezésére. Az adófizető polgárság sokirányú panaszában, kérésében mindenkor megértő türelmet és szolgálatkészséget tanúsított, úgy hogy távozását élénken sajnálja a város és járás társadalma.

Féleségével együtt társadalmi téren is tevékenykedtek, ami meleg szívet, segíteni törekvő lelkeletet jelentett.

Kartársai egy családias jellegű összejövetelen bucsúztak Szabó Ferencről, akinek értékes hivatali működését ismerfe el fölöttes hatósága, amikor a jóval nagyobb szolnoki Adóhivatal vezetésével megbízta.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejtethetetlen jó fiam elhalálása alkalmával részvételükkel fájdalunkat enyhíteni sziveskedtek, ezúton mondok hálás köszönetet. Hajcsi család.

Az Evangélikus Nőegylet és Leányegylet évente szokásos karácsonyi kiállítását és vásárját az Acélgyári Olvasóegylet nagytermében december 6-án és 7-én fogja megtartani, melynek előkészítési munkálatai megindultak.

Külön bejárati butorozott szobafürdőszoba használatlalt kiadó Fő-utca 89/a. Új épület.

Lucfalván az ujonnan megválasztott Széles Dénes tanítót okt. 19-én iktatta be hivatalába szép ünnepség keretében dr. Csengődy Lajos tanügyi esperes.

A Szent László kupa mérkőzés hétén, 27-én d. u. fél 3 órai kezdettel a SSE pályán: Salg. kereskedelem és a losonci áll. gimn. csapatai között.

A háborús idők tízparancsolata!

1. Küzdj az árdragítók ellen!
2. Ha árdragítóval találkozol, hívj rendőrt, mert ez a kötelességed!
3. Ne fizess többet senkinek a hatóságilag megállapított árnaknál!
4. Segíts az árelenőrzők munkájában, mert azok rajtad segítenek!
5. Az árkra ne csak magad vigyázz, tartasd be másokkal is!
6. Ne ülj fel kósza híreknek, mert azok terjesztése a spekulánsoktól ered.
7. Beosztással élj, ne halmozz áruf, a rejtégetőket pedig jelentsd fel!
8. Zugforgalomban ne vásárolj és ne adj el, mert azzal a tisztességes kereskedelem készlete csökken!
9. A nemzet érdekét tartsd szem előtt és ne engedd kijátszani a hatósági rendelkezéseket!
10. Légy méltó a szovjet ellen harcoló hőseinkhez és vállald az igazságos áldozatot az itthoni gazdasági fronton!

álló hadseregünkre! A város minden vezetőjére és népére. Legyünk, — mint mondotta — egyek s álljunk helyt mindenütt!

Isten adja, hogy a vártán mindenkor megállítsák a helyeteket!

Elismerését fejezte ki külön is az alkotó művészeknek is, ki a fehér békét kínáló Szent Ferenc mesteri szobrát készítette el ezuttal.

Szavait hangos éljenzés és taps fogadta!

A Püspök e felejtethetetlen szép ünnepe után Szentkútra távozott. Tisztelői még autóját is körülállták a bucsu pillanatában s az autóból a Püspök mosolyogva intett Mindannyiunknak egy békés istenhozzáddot!

A lélekemelő szép és sikerült ünnep ismét a Salgótarjánban élő Ferences Rendház lakóit dicséri, kiknek élén P. Róz Marián az ő fardadatlan, törekvő munkakedvével ismét egy új és magasabbos élménnyel gazdagította hitsovár lelkeinket.

Isten áldása legyen valamennyi további munkáján is!

Isten áldása a salgótarjáni Ferences Rendház valamennyi lakójára!

(V. L.)

Hírek és különféle

ÖREGEDÉS

Némi kis rémülettel olvasom azt a két kartonlapot, melyet most hozott számomra a postás s melyeken két ifju pár a házasságáról értesít. Lehetséges ez? A Pista gyerek vőlegény, sőt ifju férj? Vagy ez a másik: Jancsika a csitri Bőzsivel?... Szörnyű, milyen gyorsan mulik az idő, szörnyű, mennyire öregszünk! És a legszörnyűbb, hogy ebben a többszámhan mindnyájan benne vagyunk, csak épp ők nincsenek benne, a Pista, Jancsika, meg a csitri Bőzsi, akikről erre rádöbbenek. Hiszen ők talán még tegnapelőtt kis elemisták voltak, tegnap talán gimnazisták... és ma: komoly felnőtté, sőt férjé, meg asszonyok..., de az öregedés mégsem ez. Az öregedés az, hogy valaki, akit még gyereknek ismertünk, egyszerre csak elénk-toppan mint felnőtt és még iger jó, ha nem mutatja be a gyerekeit, aki ugyanakkora, amilyenek őt magát ismertük.

Olyan ez az érzés, mintha valaki odáig nem néz tükörbe, aztán egyszer újra belenéz és megrémül, mennyire megváltozott. Mi magunk alig érezzük, látjuk ösmagunkon az idő mulását, — kissé hull a hajunk, kissé nehezebb a lélegzetünk, ha lépcsőt mászunk, kissé fáradtak vagyunk este, de reggel is, kissé fáj valami itt is, ott is, de nem hiszünk a tüneteknek. Ennyi volna az egész? — mondjuk és napirendre térünk felette. A tükör, amelybe naponként belenézünk, a megszokott ábrát mutatja, lelkünk sem sokkal fáradtabb, mint régebben, bolondságokat is épp úgy csinálunk, mint valaha, talán szerelmesek is vagyunk, sőt még szenvedélyesebben, mint ifjúságunkban, csak nem tudjuk, ez már a bucszás.

Ilyeneknek kell jönnök, ilyen Pista, Jancsi, Bőzsi-dolgoknak, hogy azt az enyhe kis rémületet érezzük, amely olyan, mint évek és évek után egyszerre csak tükörbe nézni. Aztán?... Aztán legyintünk egyet, vállat vonunk: talán nem is igaz. És tovább élünk fiatalon, amíg Pista, Jancsi, Bőzsinék egyszerre csak unokája nem lesz, hogy erről végre elhagyjuk: megöregedtünk... —y—n.

Bucszás. A szolnoki mkir. Adóhivatal élére történt áthelyeztetésem folytán, az idő rövidsége miatt, nem volt alkalmam minden jó barátomtól és kedves ismerőseimtől személyesen bucsút venni, miért is ezúton mondok nekik és a salgótarjáni járás közönségének, istenhozzáddot.

Szabó Ferenc

állampénzügyi igazgató

A reformáció emléktünnepét a helybeli evangélikus és református egyházak együttes emléktünnep keretében ünnepük meg ezidén az evangélikus kultúrházban, október 31-én, este 7 órai kezdettel, amelyen az ünnepi megemlékezést Pápy József acélgyári főmérnök fogja tartani a kisvárosi vallási ünnepi színpad keretében.

REUMÁS?

FEJE FÁJ?

VEGYEN

SZÜCS

Tablettát!

KAPHATÓ:
SZÜCSRÓBERT
„Magyar Korona”
gyógyszertárban, Salgótárján.

Mestervizsgára előkészítő tanfolyam. Az Ipartestületek Országos Központja a m. kir. iparügyi miniszter 23.819/1939. sz. rendelkezése értelmében minden hónap elején így legközelebb november hó 3-án 7 órai kezdettel ipari közigazgatási és gazdasági ismereti tanfolyamot rendez. A tanfolyamon szakelődök ismertetik meg, illetőleg őszefoglalják a mestervizsgálatokkal kapcsolatos általános és részletes ipari jogi, társadalombiztosítási, adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, a munkaidőre, munkabérre, fizetéses szabadságra, stb. vonatkozó rendelkezéseket. Az előadások mindennap este 6, illetőleg 9 órától az IPOK (Budapest, VII. Erzsébet krt. 9/11. I. e. 3.) előadói termében tartatnak meg. A tanfolyam részvételi díja 4 pengő. Jelentkezni lehet az Ipartestületek Országos Központja hivatalos helyiségében az első előadási napon, november hó 3-án, este 7 órakor.

Gabonahiány Szibériában. (MN)
Mint a tókiói „Yomiuri Shimburi” karbini tudósítója jelenti, Szibériában a szovjet már betekkel ez előtt hozzáfűzte a gabonaföldek learatásához, amint csak az éres első jeleit mutatták. Erre a sietségre az adott okot, hogy különösen Kelet-Szibériában, mely nem tudja magát gabonával ellátni, a szállítási nehézségek miatt élelemhiány lépett fel. A tudósító megjegyzése szerint Kelet-Szibéria gabonaszükségletét Nyugat-Szibéria sem képes fedezni, úgy hogy Szovjet-Oroszország ázsiai része ebből a szempontból is az európai Oroszországra van utalva.

SALGÓTARJÁNI
APOLLO MOZGÓ

1940. évi október hó
25-én, szombaton, 26-án,
vasárnap, 27-én hétfőn és
28-án kedden este!

VÉGRE

A legújabb magyar film!
Kieg: MAGYAR híradó.

29-én, szerdán és 30-án
csütörtökön e. 6 és 8 kor

Szökik a kislány

Vidám párisi történet!
Kieg: FOX és LUCE h.

Az árdragítás letörése.

A közelmúltban ismét felütötte a fejét a közellátással kapcsolatos spekuláció és a közvélemény nyugalmát lelkiismeretlen egyének különféle teljesen alaptalan állítások terjesztésével igyekeztek megzavarni. A közönség egy része a pontrendszer bevezetése hírének hitelt adott és tömeges vásárlásokkal igyekeztek bizonyos készleteket beszerezni. Ezzel kapcsolatban illetékes helyről idején jelent meg a határozott cáfolat és most legutóbb Györfly-Bengyel Sándor közellátási miniszter tájékoztatta nagyobb nyilvánosságát a közvéleményt.

A háborús időkben — mondotta a miniszter — a legfontosabb kötelesség az, hogy mindenki őrizze meg nyugalmát, ne üljön fel alaptalan híreszteléseknek, mert nagyon jól tudjuk, hogy az ellenséges propaganda mindent elkövet a különböző rémhírek terjesztésével, hogy gyengítse a belső frontot.

A miniszter ezután a lelkiismeretlen spekulációról szólt. Utalt a mesterségesen előidézett tojáshiányra s arra, hogy a gyalázatos mesterkedésnek rövid idő alatt véget vetettek. Említést tett a burgonya-ellátásban mutatkozó szintén alaptalan hiányokra s kiemelte a spekuláció ráfizetését, mert hiszen hiába rejtették el az árut, miután a burgonya árát nem emelte a hatóság, hanem éppen ellenkezőleg, leszállították.

A jövőben megvizsgáljuk minden hirtelen fellépő áruhiány okát — folytatta Györfly-Bendel Sándor — és ha rá-

jövünk arra, hogy az áruhiányt a háborús idők kártékony nyereszkesedési célzata okozta, úgy nem riadunk vissza a legdrasztikusabb eszközök alkalmaztatásától sem. Az azonban bizonyos, hogy a mesterséges áruhiányt előidéző nyereszkesedést, akár a kellő mértékben alkalmazott árleszállítással, akár más módon mindenkor és mindenképpen letörjük. A közellátás felelős irányítói, a közellátási miniszter tájékoztatója szerint nem kérnek mást a közönségtől, csak fegyelmezett, nyugodt magatartást és bizalmat. Cáfolta a továbbiakban a dohányjegy és a pontrendszer bevezetésének hírért, majd így folytatta:

Mondhatom, hogy a bizalom és a fegyelmezett magatartás az, amit mindenkitől joggal követelhetek, de ezen túlmenően elősegítjük a közönség megnyugtató tájékoztatását, hogy egyrészt csirájában elfojtjuk a suttogó aknamunkát, másrészt pedig biztosítani fogjuk, hogy mindenki a hatóságilag megállapított áron szerezhesse be szükségleteit!

A nagyjelentőségű, igen figyelemre méltó tájékoztató a közellátási miniszter egy fontos bejelentéssel zárta. Közölte ugyanis, hogy az országos árfelügyelet kiépítésével az árkormánybiztossal együtt olyan új rendszert léptet életbe, amely végtelenül könnyűvé teszi az árdragítás felismerését, egyben megállapíthatóvá teszi, hogy az ország mely részein és milyen cikkekben mutatkozik a rosszindulatú spekuláció.

Harmincezer házban közel száz
waggon fém- és vashulladékot
gyűjtöttek eddig Budapesten.A fővárosi vasnapokkal egyidejűleg
vidéken is folyik a gyűjtés.

A negyedik hete tartó budapesti fém és ócskavasgyűjtés alatt a Fémgyűjtő megbízottai mintegy harmincezer házban vették át a gyűjtött anyagot. A körzetek gyűjtőtelepein többszáz szakember dolgozza fel, illetve osztályozza a hulladékot és így késedelem nélkül megkapják a feldolgozó üzemek a gyűjtött anyagból részükre kiutalt mennyiséget. A telepekről befutó jelentések szerint eddig közel száz waggon selejtezett nyersanyag gyűlt össze.

A Fémgyűjtőnek az előrelátó és tervszerű szervezési munkájával sikerült elérnie, hogy a gyűjtés során a közönség

által felajánlott ócskavas néhány napon belül már osztályozva, a feldolgozó üzemek raktáraiba jut. A munka méreteire jellemző, hogy a telepeken külön-külön kellett csoportosítani a vas-, ólom-, ón-, réz-, horganytartalmú hulladékat, a sokszázszemélyi, összegyűlt apró tárgyból.

A Budapesti vasnapokkal egyidejűen a Fémgyűjtő országos szervezete tovább végzi munkáját vidéken is. Sok helyütt rendezték meg október folyamán a vasnapokat vidéken. A vidéki vasnapok jelentős októberi eredmények statisztikai összefoglalása most folyik.

Nyomatott: A MUNKA-nyomdában, Salgótárján.

SPORT

SBTC—Ujvidéki AC 3:1 (0:1)

SBTC pálya.

1500 néző.

Vezette: Lenkei.

SBTC: Géci — Budai, Kovács — Kiss, Debreceni, Marosi — Borsányi, Csuberda, Pribilovics, Lackó, Trenka.

UAC: Baki — Csillag, Német, — Zsoldos, Szluha, Rumos — Mézes, Wilhelm, Gergely, Pécsi, Markos.

Az először itt járó, nemrég visszatért UAC-ot Horváth László h. polgármester üdvözlö, majd zászlót cserél a két csapat.

Lucskos, sáros, tócsás pályán heves széllel szemben az SBTC kezdi a játékot s az 1. percben Kiss labdájával Borsányi megugrik, a 16-os sarkáról Trenka elé játszik, az mellé lö.

UAC támad többet, de mindig csak a 16-osig jut el Lackó lö Baki kezébe, majd Pribilovics-tól kapott labdát zúgat a sarok felé, Baki szép vetődéssel hárit. A 19. percben Lackó új bombáját már Baki sem éri el, de a befutó Német fejével a kapu torkából szögletre ment, a berugást Lackó mellé rugja, elesik, pont egy pocolyába és bemegy nadrágot cserélni. A 20. percben egy messziről előreszálló labda a megcsuszó Budai felsőkarjára esik a 16-on belül. 11-es Mézes belövi 0:1. SBTC támad. A 26. percben Kiss ejtett lövését a kapus a felső lécnél öklözi, onnan Pribilovics elé esik a labda, a center közlőre mellé lö A 37. percben Lackó a kifutó kapus mellett

lő, de Csillag a vonalról fejel vissza. Az utolsó 10 perc súlyos SBTC nyomással telik el.

A II. félidő 1. percben Lackó 25 m-es bombáját Csillag leüti. 11-es. Csuberda belövi. 1:1. Pribilovics az 5-ről keresztbe mellé lö. A 7. percben Kiss 30 m-ről szabadrugást ível a kapu elé, a befutó Trenka a kapufa tövéből belövi. 2:1. SBTC nagy fölényben van. UAC 18 m-es szabadrugáshoz jut, de Mézes mellé lö. Pribilovics egyetlen szép lövését vetődve védi Baki. A 31. percben Markos a les-fütyű pillanatában lö érvénytelen gólt. A 38. percben 20 m-es szabadrugást végez Trenka, Csuberdának jól jön a labda és a hálóba fejel. 3:1. SBTC támadásokkal ér véget a meccs. Szögletarány: 5:0.

Az őszi időszak leggyengébb játékát láttuk. Az SBTC teljesen szétesve, bizonytalanul, irányítatlanul játszott. A középcsatár-kérdés megoldása égetően szükséges, így a csatársor két részből áll, egy jobb és baloldaltól egy egységesen irányított csatársor helyett. Végzetes lehet.

Szerencse volt, hogy az UAC még ennyit sem mutatott.

Az SBTC a bajnoki táblázat 11. helyén áll 8 ponttal.

SSE—Kassai Rákóczi 3:1 (2:0)

Nagyon értékesnek kell tekintenünk a SSE Kassáról elhozott 2 pontját. Biztos gólaránnyal győzött a csapat, s új győzelme is bizonyára hozzájárul önbizalma

visszatéréséhez. A SSE góljait Sebehegyi, Takács, Szabó lőtték.

A SSE a bajnoki táblázat 13. helyén van 4 ponttal.

NB. III.

HVSE—PBÜSE 3:2 (1:0)

Észak I. o.

BSE—LAFK II. 4:1 (4:1)

HVSE II.—SSE II. 3:1 (1:1)

SBTC II.—SFC 2:1 (2:1)

Szabadfogású birkózó versenyt rendez a SSE november 16-án

A motalkójegyen levő szelvények ellenében csak a szelvényeken feltüntetett motalkoményság fele szolgáltatandó ki. A rendelet okt. 1-én lépett hatályba.

Tudnivaló a befőzési cukor-utalványról. A kereskedők szeptember 15-e után a befőzési cukor vásárlására jogosító „ipari cukorvásárlási engedély” beváltását több ízben megtagadták. Tervezések elkerülése céljából a közellátási miniszter a következőket hozza az érdekeltek tudomására: a kereskedő köteles továbbra is az ipari cukorvásárlási engedélyt annak kiállításától számított 30 napig beváltani, ha a cukoradó befizetését a befizetési lap elismervény részén a posta igazolta. Tekintettel arra, hogy sok esetben a konzervüzemek részére a cukorkiutalás havi részletekben történik, befőzési cukor-vásárlási engedély az évnek minden szakában forgalomban lehet.

Megállapították a burgonya árát. A hivatalos lap közli az árellenőrzés országos kormánybiztosának rendeletét a burgonya legmagasabb termelői árának megállapításáról. Az étkezési minőségű válogatott burgonya legmagasabb termelői ára budapesti paritásában: nyári rózsza burgonya 11 pengő métermázsánként, Gül Baba b. 10 20 P., őszi rózsza b. 9'80, Ella és sárga b. 8.50, Woltmann b. 7'70, Krüger 7'20, pengő métermázsánként. Az ipari célokra szolgáló válogatott burgonya legmagasabb termelői ára budapesti paritásában: Woltmann burgonya 7, Krüger b. 6'70 pengő métermázsánként. A rendelet megszabja a szállítási költségekkel kapcsolatban számítandó árkülönbözetet is. Az árellenőrzés országos kormánybiztos rendeletet adott ki a burgonya forgalombahozatalánál nagy- és kiskereskedők által felszámítható legmagasabb kereskedői árérzés szabályozásáról is.

Árverési hirdetmény.

Pk. 1244/1939.

Dr. Bercelly Harri végrehajtó javára 129 P. 73 f. követelése és jár. erejéig a salgótarjáni kir. járásbíró 5704/1938 sz. végzésével elrendelt végrehajtás során foglalt 1090 pengő értékű alábbi ingóságok: ló, malmi-taligák, könyvek, bútorok. Zabar községben, 1941 évi november hó 7-én, d. e. 10 órakor bírósággal elárvereztetnek.

Salgótárján, 1941 évi okt. hó 8-án.

Török Gyula

kir. bírósági végrehajtó.

Felhívom az érdekelt közönség figyelmét a m. kir. Kereskedelm. és Közlekedésügyi Miniszter Urnak a közúti és vízi benzinüzemű gépjárművek hajtására szolgáló benzin-szuszkeverék (motalkó) fogyasztásának szabályozása tárgyában kiadott 8230/1039 M. E. számú rendelet végrehajtásáról szóló és a Budapesti Közlöny folyó évi 231. számában leközölt 152.000/1941 K. K. M. számú rendeletben foglaltakra. — alispán h. —

Dr. Imre Béla
vm. II. főjegyző.

Hirdessen

„A MUNKA”
Politikai hetilapban!

Nyomdatulajdonos: Végő Kálmán.